gdez actu. Nō tñ in eodē corpore: sed in stella cōpari vel alio corpore. In illo enim corpore assistit, et in eo sua fruitur opatione, Vtrū x̄o hoc sit pipatheticū: et quo signo possit ipse pipatheticus hoc depēdere: et qd sit stella cōpar, posterius dicemus. Nūc x̄o patet Ari. nullā formā posse fuisse sine corpore simpl̄r separatā: qn̄ aut actu, aut habitudine illa sit in certo p̄stituto corpore: qd puro esse pipatheticus, vt Arist. ipse 12^o p̄mē phic̄ apte testat: et ratio dicitur. Est enim aliqua aia quē p̄pter se nō est separabilis: vt sensitua: et vegetatiua: aliqua quē p̄pter se est separabilis, p̄pter subm̄ inseparabilis: ergo erit aliqua quē p̄pter vtrūq̄ erit separabilis: talis est intellectiua. Nec eniz qz intellectiua: separabilis est, et qz corpus eius mortale: etiā erit separabilis. Ille ergo extremē inseparabiles sunt actu: altera, qz sua nā depēdet a corpore: altera, qz eius corpus semper depēdet ab ipsa: ḡ media, cum nec ipsa ab eius corpore neciō depēdeat, nec suuz corpus semper ab ipsa: erit actu gdez aliq̄n separata. Habitudine x̄o semper alicuius corpis actus: quā expositionē bonus Simplicius perpulchre notauit in definitione data de aia, dicēs intellectiua aiam esse actum corpis per se fm habitudinem: nō autem fm actum.

T. C. 17.

Refutatur 7^o ratio: et exponit si est absurdum esse infinitum in actu.

Cap. LXVII.

Reterea argumētā: qz data aic̄ immortalitate: cum mūdus sit c̄ternus, et hoies c̄terni in specie per successionē: erunt aic̄ post mortē hoium ifinitē. Hoc arg^m in li^o de intellectu plene est disputatū. Nūc vō dicamus Egid^o

Romanū virum doctissimū dixisse h̄ arg^m esse nouuz: nec erat tpe Arist. aliquo pacto notū: nam si fuisset notū: Arist. nō opinatus esset mūdi c̄ternitate: qd x̄o nō fuerit notū: ex eo testat: qz nec tpe Auer. erat notuz: qui fuit quasi sibi coetaneus. Si enim fuisset notuz tpe Auer. ille hoc induxisset ad pb̄adum aic̄ vnitate. Propter hęc bonus Egidius tanq̄ minus malū p̄cedit Arist. sibi d̄dicere. Ego x̄o dico hoc arg^m fuisse notū tpe Auer. Nā li^o destructio destructionū disputatione p̄ Auer. hoc arg^m ad x̄buz fecit: vt eo loco notauit. Scdo dico Ari. nō sibi esse d̄iuz, nā vt diuus expositor Thomas inq̄t, Arist. pb̄auit ifinitū nō esse in corpib^o, vel in niis, aut in niioz sp̄ibus: quē causant̄ ex diuisione corpis: naz p̄cesso tali, vel his ifinitis: nihil esset p̄ter h̄, vt Arist. pb̄at: at in rebus incorporeis Ari. nō negat ifinitū actu eē: et sp̄es niioz esse actu ifinitas: qz ex hoc nullū sequitur eoz absurdū: quē Ari. deducit, vt 2^o de intellectu lib. plenius legere poteris. Alij x̄o phic̄ Ari. nō ignari dixerūt in rebus incorporeis actu ifinitū eē posse, imo de facto eē, actualitate entis. Nō aut̄ actualitate acceptionis: qm̄ nō tot aic̄ accipi possunt, qn̄ plures semper restent accipiēdē: sed quātum hec valeant: libro de intellectu diximus.

In sol. ou. 4. 7.

Refutatur 8^o ratio: et ostendit aiam esse mediā: lz aliq̄n possit itelligē sine pb̄atasmate.

Cap. LXVIII.

Reterea argumētā: est for^o: cuius opatio est sine corpore simpl̄r. s. tanq̄ obiecto, et subiecto: et dat̄ forma cuius opatio est cum corpore vtroq̄ modo: ergo dat̄ mediā, cuius opatio est sine corpore vt subto: et nō sine corpore, vt obto. Nos x̄o dicimus debitum naturē ordinē esse, qz det̄ for^o: cuius opatio nec e corpore incipit, nec per corpus explet: vt celestes aic̄: dat̄ et forma: cuius opatio incipit a corpore, et per corpus explet: vt sunt māles quē uis. dat̄ et mediā: cuius opatio a corpore incipit: nō tñ explet per corpus: vt intellectiua aia: cuius itelligē et velle a corpore incipiūt. Nō aut̄ explet per corpus: nec per

Nicoleti opinio.

Cap. 58.

Prac. p.

L. 41.

34.

De immortalitate

aliquā corpis ptes. Hoc pacto ordo debet⁹ est, et possibili, ut rōnes demonstrāt, illo modo, ut ipse cōstituit. Ordo nō est possibilis: ut pulchre supius diximus.

C Refutat⁹ ratio, et declarat quō aia separata est hoc aliqd, et per se subsistēs. Cap. LXIX.

Reterea argumētabat: si aia post mortem remaneret, ipsa esset per se subsistēs, et hoc aliqd: quo pcesso nō erit for⁹: qua cōpo^m est per se subsistēs, et hoc aliqd. Sed hoc arg^m nō cogit: perit tñ magnā qōnem, an. s. aia sit per se subsistēs, et h aliqd: ex eo. n. qz forma est, hoc aliqd esse non pōt. ¶ Si aia est hoc aliqd, et per se subsistēs: erit qōdā indiuiduū, et qdē in specie cōpletum: quo pcesso: tūc corpus esset ei supaduētitiū, et accñtale: aut, ut albū parieti, aut nauis ipsi nauclero: et sic a corpe nō acciperet sue spēi cōplemētū. ¶ Si aia h aliqd, et per se subsistēs est, nō videt cur corpi debuerit vniri: naz aut illi vniet ppter bonuz eius eēntiale, aut accñtale: nō ppter bonuz eēntiale: qa tunc sine corpe nō posset per se esse: nec pp bonū accñtale: qa pcpue tale bonū accñtale videret veri notitia: quaz humana aia per sensus accipit: qui sine corpe esse nō pnt: At talē veri notitiaz aia hēre pōt, sine sensib⁹: et sine corpe, ut pz in bis aiabus: quē puerorū fuerūt, qui anteqz in lucē cderent, in vtero mortui fuerūt. De enim veri notitiā, atqz rerum pfectā cognez hēre dicunt: quā (vt stat) per sensus nō acceperūt. ¶ Si aia esset hoc aliqd, et per se subsistēs, nō esset forma in alio. ¶ Si humana aia est hoc aliqd, et per se subsistēs: aliquā ppriam opationē hēret. Si enim aliqd operū est ppriū: ipsa erit separata: ergo si ipsa est h aliqd, et per se subsistēs: cum ex h ipsa sit separata: habebit aliquaz ppriā opationē: qz nō ipsa nullā ppriā opationē habeat, ex eo pz, qz illa nō esset nisi ipm intelligere: qd nō sine phātafmate est. Plato in Alcibiade pmo, vbi de nā hoīs disputat, arbitrat aiam nō solum per se subsistere: sed cōpletaz suē spēi nām hēre tradit: asserēs hoīem nō cōpositum ex aia et corpe esse: sed aliud nihil qz aiam vtētes corpe. Imaginat enim qz sicut cytharedus est hō cythara vtens: et credo hō instris, qbus incidit, vtens, ita hō est aia corpe vtens. Juxta hāc opinio nem aia erit et per se subsistēs, et h aliqd cōpletū in specie: erit ei et corpus sibi aduētitiū, vt instrm artificii: erit pterea nō ipsa corpi vnita: sed corpus ipsi ppter perfectionem nō aīe, sed ipsius corpis. Insup nō est fm Platonez aia forma in alio quasi illud informās, vel quasi illi accidēs: sed vtēs: vt nauta nauis. ¶ Scdm plura aia habet opationē ppriā: lz aial humanuz nō habeat illā, vt Plotinus dicit: sed hęc opinio est reprobata ab Ari. ex eo, qa aia est actus corpis: quo viuimus. Viuere aut viuetibus est esse. ¶ Si aia eēt forma corpis vt nauta nauis, et vt cytharedus cythare: tūc aia nō daret spēs hoīni: et aial ipsi humano: cuius ptrariū videmus: nam recedēte aia a corpe: illud nō remanet nisi equiuoce. ¶ Si aia eēt in corpe, vt nauta in nauis, et vt cytharedus in cythara: tunc vnio aīe ad corpus nō esset nisi accidētalis: quo pcesso, tūc mors, quē est separatio anime a corpe: nō eēt corruptio subalis. Verū de hac pōne volumus hęc sufficere, qa alibi disputabit lōge diligēt⁹, et rōnibus euidentiorib⁹. Illud tñ nūc nobis satis sit hāc opinionē nō esse pipatheticā, vt etiā pōpon. autumat. Alij sunt qui aiam dixerūt esse oīno a corpe, qa vel harmoniam, vt Empedocles, vel cōplexionē, vt Galenus, vel misturā, vt Alexander, vel aliqd eductum ex semine, et per corpus existēs: vt pōpon. hi ipsam nec per se esse, nec per se existere, nec per se subsistere, nec esse hoc

aliquid dicerēt: sed penitus formā corpis, et partē eius, qd est hoc aliqd: quē opinio reprobata est: nam vna aīe opatio est intelligē vniuersalia abstracta et a mā: et a cōditionibus materiē: ad qd intelligē nulluz corpeum instrumētuz cōdat, ita vt sit intelligēdi organum, vt oculus videndi. ¶ Alia eius operatio est velle: qd quicqz est eoz: quoz cōtrariū corpus affectat: et appetit: quē oīa signa nobis sunt, qz aia e corpe nō dependeat: immo sit aliqd ab eo absolutū per se ens, per se existēs: cuius esse corpus participat: habēs ppriā et peculiare opationē, ad quam corpus nō est simpliciter neciuz, sed solū pro illius acq̄sitione, et pro illius vsu dum ipsa est in corpe. Dicebamus enim corpus nō esse neciū ad ipm intelligere fm Simpliciu, nisi pro acq̄sitione speciez: qbus aia ipsa reddat potēs elicere actū suū: quicqz voluerit. Nō aut pro esse simplr, quādoqdem illis acq̄sitis: lz ipsa sine phātafmate actuz elicere nō possit, dum est in corpe ppter nexum vtutuz, et qa dum est in corpe intelligit vte in phātafmate: tamē simplr pōt suū actum elicere sua nā: vnde de facto post mortē elicit, cum nec sibi sint sensus cōnexi: nec intelligat vlia in phātafmatis: quē sunt in corpe. Patet ergo ex ipso intelligē et velle, aiaz nō depēdere a corpe, nec esse per corpus, nec existere per corpus, sed potius corpus eē et existere per aiam, vt 2^o lib. de aia Ari. exposuit. ¶ Sed ad qōnem quē querit vtrū aia per se subsistat, et sit h aliqd, ex his nō apparet respōsio: diuus Thomas, vt potui pcpie in qōnibus de aia, arbitrat aiam esse hoc aliqd et qdē per se subsistēs: nō ita, vt habeat in se cōpletā spēm, sed est quasi pficiēs spēm humanaz, vt est forma corpis. Et si recte percipi, videt mibi enz voluisse talē distinctionē, qz hoc aliqd, et per se subsistēs est duplex: alteruz qd nec depēdet ab alio, vt a subiecto: et nec ab ipso aliud, vt a for⁹: hoc pacto Socrates, et Plato: et omne indiuiduū ex materia, et forma cōposituz est h aliqd, et per se subsistēs, et quidē in specie cōpletuz: hoc pacto etiam deus est per se subsistēs: qa a nullo depēdet, et nullius est forma: et iuxta hūc modum Auer. diceret nullam celestiaz aiarum esse hoc aliqd, et per se subsistēs: quoniā lz ab eius celo nulla depēdet, vt a subiecto: tñ celuz ab ipsa depēdet, vt a forma. Et per hūc modum anima nō est hoc aliqd per se subsistēs, et in specie cōpletum: qa lz ab eius corpe nō dependeat vt a subiecto: tamē eius corpus ab ea depēdet, vt a forma perficiēte, et iformāte, Alterum nō est hoc aliqd et per se subsistēs, qd nō depēdet a corpe, vel alioquouis, vt a subiecto: tamē ab ipso corpus vt ab eius forma perficiēte atqz informāte dependet: et tale lz hoc aliqd per se subsistēs dicatur: quatenus est ens simpliciter fm essentiaz eius indepēdēs: nō tamē est cōpletum in specie: quoniā est forma sui corpis et pficiēs, et ipm informās. Juxta hūc modum aia est hoc aliqd et per se subsistēs: et quelibet etiā celestis anima: nam nec aia itellectiua, nec intelligētiarum aliqua depēdet a suo corpe: lz corpus ab ipsa, vt a sua forma depēdere videt fm Auer. Quia nō hoc tale per se subsistēs pficit corpus, nō est cōpletuz in specie. Ad hoc enim vt aliqd dicat cōpletuz in specie, nō modo requirit, vt ipsum a nullo, vt a subiecto dependeat, sed vt ab ipso, vt a forma pficiēte, nulluz corpus depēdeat. Et qz nō est cōpletuz in specie: ideo nō habet opationē, ad quaz saltē acq̄redam, vel per accidēs eius corpus, qd pficit, nō cōcurrat, ideo aia (lz sit hoc pacto hoc aliqd) et per se subsistēs, nō habet opationē, qn ad illaz aut acq̄redā, aut exercēdā per accidēs: aliqui corpus pcurrat. ¶ Ex bis pz dūa inter h aliqd p modo, et 2^o modo: nam hoc

nam hoc aliqd pmo modo habere pot opatione ppiā a nullo extra se dependēte, nec pro fieri, nec pro vsu facti. At hoc aliqd scdo mō saltez pro fieri regrat id: cui⁹ est forma perficiens, pro vsu facti vō, nō nisi per accūs dum est in illo: dicebamus. n. aiaz regrere pbāsmata, ⁊ organa corporea, in qb⁹ pbāsmata sunt, vt colores in pariete, pro acq̄sitiōe specierū: nō aut pro electiōe sui actus, nisi dum est in corpore, vel ppter nexuz virtutū: vel qz dūz est in corpore nō intelligit nisi vltia in pbāsmatib⁹: que sunt in corpore. ¶ Ex his vlteri⁹ appet obiecta nō cogere, primū quidez nō: quia nō est incōueniens aiaz eē hoc aliqd per se subsistēs, ⁊ formā corporis: qm̄ non est hoc aliqd pmo mō: sed scdo mō. Scdm̄ etiaz delet, quia si anima esset hoc aliqd ⁊ per se subsistens pmo mō, esset in specie cōpletum: esset. n. tunc fm̄ omnes cōditiones hoc aliqd. Hac rōne pz qz nec corp⁹ aic: nec anima corpore est quid aduentitiū: q̄sq̄dem aia est hoc aliqd, ⁊ forma pficiens, vt dictum est. Tertium refutat, qz anima vnit corpore, ⁊ ppter bonū corporis essentialē, ⁊ ppter bonū essentialē cōpositi ex anima, ⁊ corpore, ⁊ ppter bonū accūtale aic, que est notitia veri. Lum vō dicebat pueroz aiaz habere rerū cognitionē, ⁊ nō per corpus: de hoc postea dicemus copiosius: nūc vō peripathetice arbitroz esse dicēduz illas animas nihil veri cognoscere: imo post obituz nihil penitus intelligere. Aristo. n. voluit pbāsmata esse necessaria ad intelligere, saltez pro acq̄sitione specierū: qb⁹ aia reddi potens suum actū elicere. Cuz igit animē taliaz nūc aliqd in pbāsmatib⁹ acceperūt: potentes nō sunt eaz actuz elicere: ppterea Ari. diceret has aiaz frustra esse: cum nūc ppiā operationē attingere poterūt. Catholici vō dicerent, ⁊ has aiaz, ⁊ aliquoz boiuz post mortē intelligere nō res nāles: sed aliqua, que nō ex vi sp̄i humanē: s; ex vi separationis intelligeret. Aic. n. ex vi separationis intelligūt post mortē aliqua de p̄nis ⁊ p̄m̄is, de separationē, vt qz nō ampli⁹ sunt in corpore ⁊ hō: que nō vi speciei intelligi p̄nt, sed vi separationis. Utrū vō Aristo. hęc diceret, postea erit differēduz. Quartū etiaz nō cogit: diximus. n. hoc aliquid scdo mō posse esse hoc aliqd pro se subsistens, ⁊ formā corporis: qm̄ nō est cōpletus in specie. Quintū deletuz est, diximus. n. aiaz nō habere ppiā operationē, ad quā saltez corpus nō concurrat pro fieri: ⁊ pro vsu facti dūz est in corpore: dicem⁹ eniz ipsam nō esse hoc aliqd cōpletū in specie: tñ habet ppiā operationē, quatenus acq̄sitis speciebus ipsa per se pot elicere suū actum: ⁊ hoc ex eo sibi competit, quia nō dependet a corpore, vt a subiecto. ¶ Sed adhuc dubitatio occurrit nō parua. nam post mortem aia remanet hoc aliqd, ⁊ per se subsistens, cuz habeat ppiā operationē, ⁊ qdez sine corpore: ⁊ nullius corporis est forma. Utrū ergo sit completa in specie: videt. n. qz sic: est eniz per se subsistens, ⁊ hoc aliqd: habet ppiā operationē, ⁊ nō est forma corporis: ergo est cōpleta in specie. Accedit qz si nō erit cōpleta: perpetuo stabit sine suo cōplemento: ⁊ ita quasi violenter. Ego dicerē talez aiaz nō eē cōpletā in specie, lz habeat oia illa: qm̄ ad hoc, vt aliqd sit cōpletū in specie, requirit, qz nec acceperit aliqd ab eius subiecto, quo reddat potens agere: nec sit aptitudinaliter adhuc illi⁹ forma. Modo aia accepit species a corpore: ⁊ post mortē aptitudinaliter est for⁹ sui corporis: ad qd semper seruat habitudinē. Cuz vō dicebat aiam remanere aliqd violenter: respondet nō esse absurdū fm̄ qd: lz simpliciter nō sit aliquid violentum. ¶ Non est absurdū hoc: esse fm̄ indiuiduū / modo nō fm̄ totam sp̄m̄ tale sit. ¶ Ex his apparet quomō anima sit